MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA DE DIREITO ECONÔMICO
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 118ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e nove, às 10 horas, na sala 304 do Edifício sede do
Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o CONSELHO
FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM
PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. DIEGO FALECK; os Conselheiros: Dr. JOÃO FRANCISCO
SOBRINHO, representante do Ministério Público Federal; Dr. RICARDO MOURA DE ARAÚJO
FARIA, representante do Ministério da Fazenda; Dr. FERNANDO JOSÉ DE OLIVEIRA BAPTISTA,
representante do Ministério da Saúde - ANVISA; Drª MONIA SILVESTRIN, representante do
Ministério da Cultura – MinC; Dr. GERALDO VITOR DE ABREU, representante do Ministério do
Meio Ambiente; Drª. ROSANA GRINBERG, representante do Instituto Brasileiro de Defesa do
Consumidor – IDEC; Dr. WALTER JOSÉ FAIAD MOURA, representante do Instituto Brasileiro de
Política e Direito Consumidor – BRASILCON; Drª VANÊSCA BUZELATO PRESTES,
representante do Instituto por um Planeta Verde; e o Dr. NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo
do CFDD. JUSTIFICOU A AUSÊNCIA:  Dr. PAULO FURQUIM DE AZEVEDO, representante do
Conselho Administrativa de Defesa Econômica - CADE CONVIDADA:  Drª NATHALIA
FODITSCH, representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE; O Presidente
do Conselho Dr. DIEGO FALECK agradeceu a presença dos Conselheiros e deu início à discussão
dos assuntos em pauta. Item 1°-  Posse do Conselheiro:1.1  Dr. JOSÉ VICENTE FREITAS, na
qualidade de suplente, representante do Ministério do Meio Ambiente. Não houve – Ausente; 2.
Recondução da Conselheira: 2.1  Drª. MONIA SILVESTRIN, na qualidade de suplente,
representante do Ministério da Cultura. Foi lido pelo Secretário Executivo e assinado o termo de posse
3. Aprovação da Ata da 117ª Reunião Ordinária do CFDD. Aprovado por Unanimidade; 4.
Apresentação de Cartas Consulta via SICONV.  5. Deliberação sobre projetos: 5.1- Interessado:
Fundação Estadual dos Povos Indígenas - FEPI-AM    (08012.005172/2008-16) Projeto: Propriedade
de Saberes e Afirmação da Identidade Étnica: Interlocuções Sobre os Marcos Legais de Proteção e
Conhecimento. Conselheira-Relatora: Drª. Anna Eliza Finger, representante do Ministério da Cultura.
Decisão do CFDD: Em Diligência; 5.2- Interessado: Instituto  de Investigação e Desenvolvimento em
Política Lingüística –IPOL/SC (08012.003743/2008-70) Projeto: Inventário Nacional da Diversidade
Lingüística da Língua Guarani- Mbya. Conselheiro-Relator: Drª. Anna Eliza Finger, representante do
Ministério da Cultura. Decisão do CFDD: Aprovado por Unanimidade; 5.3-  Interessado: Sindicato
Unificado dos Trabalhadores na Agricultura Familiar do Alto Uruguai –SUTRAF/RS
(08012.003806/2008-98) Projeto: Recuperando e Preservando as Fontes de Vida. Conselheiro-Relator:
Dr. Fernando José de Oliveira Baptista, representante do Ministério da Saúde – ANVISA. Decisão do
CFDD: Aprovado por unanimidade; 5.4- Interessado: Prefeitura Municipal de Andaraí-BA
(08012.003480/2008-07). Projeto: Gestão de Resíduos Sólidos em Sistemas Simplificados para
Município de Pequeno Porte. Conselheiro-Relator: Dr. Ricardo Moura de Araújo Faria, representante
do Ministério da  Fazenda. Decisão do CFDD:Retirado de Pauta; 5.5- Interessado: Prefeitura
Municipal de Pindamonhangaba-SP (08012.005141/2008-57) Projeto: Restauração do Patrimônio
Histórico Municipal de Pindamonhangaba: Capela Sant’Anna. Conselheiro-Relator: Dr. João
Francisco Sobrinho, representante do Ministério Público Federal. Decisão do CFDD: Aprovado por
Unanimidade; 5.6-  Interessado: Instituto de Desenvolvimento Social e Gestão de Produção Cultural,
Artística e Audiovisual – MARLIN AZUL/ES (08012.004749/2008-64). Projeto: Povos e Mangues –

O Audiovisual na Educação Ambiental de Cariacica. Conselheiro-Relator: Dr. Geraldo Vitor de
Abreu, representante do Ministério do Meio Ambiente. Decisão do CFDD: Aprovado por
Unanimidade; 5.7-  Interessado: Associação Rondon Brasil/SC (08012.005321/2008-39) Projeto: Índio
Cidadão. Conselheiro-Relator: Dr. Walter José Faiad de Moura, representante do Brasilcon. Decisão
do CFDD: Pedido de Vistas Dr. João Francisco Sobrinho; 5.8- Interessado: Instituto para
Desenvolvimento de Empreendimentos, Instalações  e Aceleração/PE (08012.004145/2008-18).
Projeto: Peso Legal. Conselheiro-Relator: Dr. Ricardo de Araújo Faria, representante do Ministério da
Fazenda. Foi solicitado pelo Instituto o pedido de reconsideração do projeto mencionado Decisão do
CFDD: Conhecido e Indeferido; Item 6º- Assuntos Gerais: Discussão sobre as Cartas Consulta e
Propostas via SICONV, serão encaminhadas aos Conselheiros todos os pedidos, onde ocorrerá a
votação na reunião extraordinária prevista para o mês de junho e julho de 2009. Ainda, a Resolução,
que cria o referendum pelo CFDD em projetos objeto de TAC’s e TCC’s e cria a divisão especial do
CFDD, está sendo analisada pelo Conselho.   Item 8º-Data da próxima reunião ordinária dia 25 de
junho de 2009, no Edifício Sede do Ministério da Justiça. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada, da qual foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Presidente do CFDD.

DIEGO FALECK
Presidente do CFDD